
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 47 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - I 
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  diciassette, del mese di aprile alle ore 11:10 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

• che con Deliberazione n. 8 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

• che con Deliberazione n. 41 del 27/03/2023 la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2023; 

 

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia di 

competenza che di cassa e sia di parte corrente che di parte capitale non risultano sufficienti a 

far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati 

mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria  disponibilità o 

mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso 

dell’esercizio e, infine, sia dall’applicazione di quota parte dell’avanzo di 

amministrazione destinato al finanziamento di investimenti ; 

 

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili dell’Area Cultura, dell’Area Lavori 

Pubblici, dell’Area Servizi Sociali e le richieste dell’Area Finanziaria nelle quali 

venivano delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze della gestione;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 13 marzo 2023 

“ATTO DI INDIRIZZO PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO COMUNI PER 

LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA C.S.E. 2022 PROMOSSO 

DAL MITE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

COMUNALI MEDIANTE REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA 

ENERGETICA” con cui, tra le altre cose, si è individuato il Responsabile dell’Area 

Cultura – Sport - Turismo e Tempo Libero - Politiche Giovanili – Protezione Civile 

come Responsabile del Procedimento relativo all’Avviso n. 137 del 04/10/2022 

“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica”;  

 

RICHIAMATA pertanto la Determinazione n. 219 del 31.03.2023 con la quale il 

Responsabile del Servizio richiede di accertare, a seguito di variazione di bilancio, in 

entrata ad apposito codice di bilancio 2023/2025 ed impegnare in uscita ad apposito codice 

del bilancio 2023/2025 la somma di € 226.395,40;  

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 

operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo:  

 



 

 

E/Ucapitoloart. codice denominazione entrate 2023 uscite 2023 2024 2024 2025 2025  cassa  cassa

E 701 0 2.01.01.01.002 Trasferimento da MIUR e Regione per servizi educativi prima infanzia14.911,15 0 0 0 0 0 904,48 0

E 802 1 4.02.01.01.001 PNRR M2C4 I2.2 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE E TRATTAMENTO AREA AMBIENTE ASILO NIDO M. BALCONI CUP E14D220016400010 0 0 0 0 0 38.500,00 0

E 803 0 4.02.01.01.001 Contributo MASE (Avviso C.S.E. 2022) per interventi di riqualif icazione energetica edif ici comunali mediante realizzazione di interventi di eff icienza energetica226.395,40 0 0 0 0 0 226.395,40 0

E 848 0 2.01.01.02.001 CONTRIBUTO REGIONALE A SOSTEGNO LOCAZIONE 42.344,69 0 0 0 0 0 42.344,69 0

E 1691 1 3.01.03.01.003 PROVENTI DA CANONI CONCESSORI AREA ISTRUZIONE E SPORT 0 0 0 0 0 0 12.566,00 0

E 1850 0 3.03.03.03.001 INTERESSI ATTIVI SU GIAC. DI CASSA 0 0 0 0 0 0 15,13 0

E 2319 1 3.05.02.03.008 RIMBORSO DAL COMUNE DI SESTO CALENDE PER SERVIZIO NAVIGAZIONE SUL TICINO0 0 0 0 0 0 3.000,00 0

E 2836 0 4.04.01.01.999 ALIENAZIONE MEZZI (SCUOLABUS) 6.222,00 0 0 0 0 0 6.222,00 0

U 53 6 01.11-1.09.99.04.001 RIMBORSI PER PAGAMENTI SERVIZI SCOLASTICI 0 1.000,00 0 0 0 0 0 910

U 235 0 01.03-1.03.02.03.000 COMPENSO CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONI CANONI E TRIBUTI0 -16.000,00 0 0 0 0 0 -16.000,00

U 251 2 01.03-1.03.02.05.000 UTENZE EDIFICI COMUNALI (AREA FINANZIARIA) 0 0 0 -627,5 0 0 0 0

U 490 3 01.02-1.03.02.07.008 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 0 627,5 0 627,5 0 0 0 627,5

U 620 2 01.06-1.03.02.09.001 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOVETTURE UFFICIO TECNICO0 300 0 0 0 0 0 300

U 620 3 01.06-1.03.02.09.000 MANUTENZIONE MEZZI ED ATTREZZATURE U.T. 0 3.700,00 0 0 0 0 0 3.700,00

U 640 1 01.02-1.03.02.11.006 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI (U.T.) 0 0 0 0 0 0 0 223,63

U 1270 0 01.06-1.03.01.02.999 MANUTENZIONE ORDINARIA. 0 -2.000,00 0 0 0 0 0 -2.000,00

U 1270 1 01.06-1.03.02.09.004 SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 0 -2.000,00 0 0 0 0 0 -2.000,00

U 3450 1 04.01-1.04.04.01.001 Trasferimento micro nidi privati quota parte contributo MIUR e Regione per servizi educativi per l'infanzia (Viganotti Barberis e Albero della Vita)0 8.393,10 0 0 0 0 0 8.393,10

U 3740 8 06.01-1.03.02.07.000 SERVIZIO NOLEGGIO TRASPORTI VARI 0 -600 0 0 0 0 0 -600

U 3760 6 05.02-1.03.02.07.000 NOLEGGIO FOTOCOPIATORE 0 600 0 0 0 0 0 600

U 4683 0 12.05-1.04.02.01.999 EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE LOCAZIONE 0 42.344,69 0 0 0 0 0 42.344,69

U 5290 0 12.09-1.04.02.05.999 RIMBORSO QUOTE PER RINUNCIA CONCESSIONI CIMITERIALI 0 905,03 0 0 0 0 0 600,43

U 6470 0 06.01-1.03.02.09.000 PALAZZETTO DELLO SPORT - SERVIZI E CONCESSIONI 0 19.985,52 0 0 0 0 0 19.985,52

U 9403 5 01.06-2.02.01.09.002 MANUTENZIONI STRAORDINARIE EDIFICI 0 -3.000,00 0 0 0 0 0 10.000,00

U 9451 10 17.01-2.05.99.99.999 Intervento di riqualif icazione energetica della Biblioteca civica (Banco C.S.E. 2022) CUP: E14J230002300010 226.395,40 0 0 0 0 0 200.000,00

U 10240 0 10.04-2.02.01.01.999 Acquisto scuolabus 0 6.222,00 0 0 0 0 0 6.222,00

U 10246 3 04.01-2.02.01.04.002 PNRR M2C4 I2.2 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE E TRATTAMETO AREA AMBIENTE ASILO NIDO M. BALCONI CUP E14D220016400010 0 0 0 0 0 0 53.531,03

U 10249 0 04.02-2.02.01.03.000 ACQUISTO ATTREZZATURE SCOLASTICHE 0 0 0 0 0 0 0 109,8

U 11075 1 12.09-2.02.01.04.002 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CIMITERO 0 3.000,00 0 0 0 0 0 3.000,00

289.873,24 289873,2 0 0 329947,7 329947,7  
                                                                                   
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che 

possono essere così riassunte: 

 

Esercizio 2023 

 

Parte corrente 

 

Avanzo di amministrazione  €            0,00 

Maggiori entrate     €           57.255,84  

Minori spese      €  20.600,00 

    TOTALE  €           77.855,84 

 

Minori entrate   €                     0,00 

Maggiori spese   €_____  77.855,84          

TOTALE         €        77.855,84 

 

Parte capitale 

 

Avanzo di amministrazione  €               0,00 

Maggiori entrate     €    232.617,40     

Minori spese      €       3.000,00 

    TOTALE  €  235.617,40 

 

Minori entrate   €                       0,00 

Maggiori spese   €______235.617,40 

TOTALE         €        235.617,40 

 

Esercizio 2024 

 

Parte Corrente 

Avanzo di amministrazione  €             0,00 



 

 

Maggiori entrate     €                     0,00 

Minori spese      €        627,50 

    TOTALE  €                 627,50 

 

Minori entrate   €                       0,00 

Maggiori spese   €_____         627,50 

TOTALE         €               627,50 

 

 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i 

motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione 

del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece 

necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della 

Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

attestato nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate nell’ 

allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

 

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri 

generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio. 

 

DI INVIARE il presente atto all’Organo di Revisione per il prescritto parere. 
 

DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 

 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità 

di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto 

l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


